
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 014/2012)

 

     Às 10:05:44 horas do dia 06/03/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 014/2012 - 2012/012/2012 que tem por objeto Aquisição de açúcar, café torrado e

moído e adoçante..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - AÇUCAR E ADOÇANTE

Lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO

Data-Hora Fornecedor Proposta

02/03/2012 11:37:04:162 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 22.000,00

02/03/2012 15:08:59:898 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 32.000,00

17/02/2012 08:42:11:833 DISTRIBUIDORA GIRASSOL LTDA  R$ 25.400,00

05/03/2012 13:45:54:103 EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME  R$ 50.000,00

27/02/2012 13:35:10:519 FORTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  R$ 30.000,00

01/03/2012 11:06:19:908 SADY TEMPONI GODINHO  R$ 23.100,00

02/03/2012 17:17:37:141 SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 39.000,00

05/03/2012 08:16:25:621 MINAS CLEANER COMERCIAL LTDA-ME  R$ 22.000,00

02/03/2012 16:38:09:974 DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA ME  R$ 23.105,00

01/03/2012 13:36:48:743 COMERCIAL DE ALIMENTOS IRMAOS REIS LTDA  R$ 80.200,00

05/03/2012 17:29:43:549 PREMIER SHOP LTDA  R$ 52.050,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

04/03/2012 20:10:26:153 COMPANHIA CACIQUE DE CAFE SOLUVEL  R$ 50.000,00

01/03/2012 16:25:02:326 FINO SABOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP  R$ 46.000,00

02/03/2012 11:37:04:162 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 60.000,00

02/03/2012 15:08:59:898 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 100.000,00

05/03/2012 08:55:59:002 L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA -  R$ 75.000,00

01/03/2012 08:37:07:115 MICROINFO PAPELARIA E INFORMATICA LTDA  R$ 50.000,00

17/02/2012 08:42:11:833 DISTRIBUIDORA GIRASSOL LTDA  R$ 59.500,00



    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - AÇUCAR E ADOÇANTE

Lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO

23/02/2012 14:54:36:601 CAFE DOM PEDRO LTDA  R$ 59.500,00

05/03/2012 13:45:54:103 EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME  R$ 100.000,00

27/02/2012 13:35:10:519 FORTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  R$ 80.000,00

01/03/2012 11:06:19:908 SADY TEMPONI GODINHO  R$ 79.000,00

02/03/2012 17:17:37:141 SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 98.000,00

05/03/2012 08:16:25:621 MINAS CLEANER COMERCIAL LTDA-ME  R$ 68.000,00

02/03/2012 16:38:09:974 DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA ME  R$ 70.000,00

01/03/2012 13:36:48:743 COMERCIAL DE ALIMENTOS IRMAOS REIS LTDA  R$ 90.000,00

16/02/2012 18:00:29:761 MICRON GENEROS ALIMENTICIOS LTDA  R$ 70.000,00

05/03/2012 17:29:43:549 PREMIER SHOP LTDA  R$ 130.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

06/03/2012 10:28:00:932 DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA ME  R$ 17.000,00

06/03/2012 10:27:52:907 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 17.500,00

06/03/2012 10:24:59:931 MINAS CLEANER COMERCIAL LTDA-ME  R$ 18.200,00

06/03/2012 10:29:38:365 COMERCIAL DE ALIMENTOS IRMAOS REIS LTDA  R$ 18.973,50

06/03/2012 10:22:40:816 SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 18.999,99

06/03/2012 10:27:40:731 SADY TEMPONI GODINHO  R$ 19.445,00

06/03/2012 10:22:28:622 DISTRIBUIDORA GIRASSOL LTDA  R$ 20.190,00

27/02/2012 13:35:10:519 FORTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  R$ 30.000,00

02/03/2012 15:08:59:898 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 32.000,00

06/03/2012 10:14:46:937 PREMIER SHOP LTDA  R$ 33.415,00

05/03/2012 13:45:54:103 EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME  R$ 50.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

06/03/2012 10:45:16:135 MICRON GENEROS ALIMENTICIOS LTDA  R$ 44.500,00

06/03/2012 10:44:12:986 CAFE DOM PEDRO LTDA  R$ 44.900,00

06/03/2012 10:36:51:351 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 45.000,00

06/03/2012 10:40:24:761 FINO SABOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP  R$ 45.950,00

06/03/2012 10:36:23:687 COMERCIAL DE ALIMENTOS IRMAOS REIS LTDA  R$ 45.999,99

06/03/2012 10:37:00:957 COMPANHIA CACIQUE DE CAFE SOLUVEL  R$ 46.500,00

06/03/2012 10:38:08:900 DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA ME  R$ 49.999,99

01/03/2012 08:37:07:115 MICROINFO PAPELARIA E INFORMATICA LTDA  R$ 50.000,00

06/03/2012 10:45:55:742 SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 58.999,99

06/03/2012 10:43:31:875 DISTRIBUIDORA GIRASSOL LTDA  R$ 59.000,00

05/03/2012 08:16:25:621 MINAS CLEANER COMERCIAL LTDA-ME  R$ 68.000,00

06/03/2012 10:38:13:007 L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA -  R$ 69.950,00

06/03/2012 10:42:56:627 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 72.998,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 06/03/2012, às 10:35:31 horas, no lote (1) - AÇUCAR E ADOÇANTE -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 19/03/2012, às 14:51:08 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 19/03/2012, às 14:51:08 horas, no lote (1) - AÇUCAR E ADOÇANTE -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O

licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias..

No dia 21/03/2012, às 13:45:45 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/03/2012, às 13:45:45 horas, no lote (1) - AÇUCAR E ADOÇANTE -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 21/03/2012, às 13:45:45 horas, no lote (1) - AÇUCAR E ADOÇANTE -  pelo critério

de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa DISTRIBUIDORA

LANCE CERTO LTDA ME com o valor R$ 16.999,00.

 

    No dia 06/03/2012, às 10:51:40 horas, no lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 16/03/2012, às 13:34:31 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 16/03/2012, às 13:34:31 horas, no lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 29/03/2012, às 10:03:33

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 29/03/2012, às 10:03:33 horas, no lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte:

Apuração de fatos.. No dia 11/06/2012, às 13:36:38 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 11/06/2012, às 13:36:38 horas, no lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO -  a

06/03/2012 10:39:21:582 PREMIER SHOP LTDA  R$ 73.000,00

01/03/2012 11:06:19:908 SADY TEMPONI GODINHO  R$ 79.000,00

27/02/2012 13:35:10:519 FORTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  R$ 80.000,00

05/03/2012 13:45:54:103 EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME  R$ 100.000,00



situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 12/06/2012, às 13:44:55

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 12/06/2012, às 13:44:55 horas, no lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 12/06/2012, às 13:44:55 horas, no lote (2) - CAFÉ TORRADO E MOÍDO -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa MICRON

GENEROS ALIMENTICIOS LTDA com o valor R$ 44.500,00.

 

    No dia 08/03/2012, às 13:51:48 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - substitui o Pregoeiro SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA. O motivo da

alteração foi o seguinte: Férias do titular.

 

    No dia 16/03/2012, às 13:31:53 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - substitui o Pregoeiro SEBASTIAO NOBRE DA SILVA. O

motivo da alteração foi o seguinte: Retorno da pregoeira originária.

 

        No dia 12/06/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro

decidiu:As condições

supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa a servidora Adriana Moreira de

Avellar Cezilio, MAMP 4807, representando a Diretoria de Material e Patrimônio (DMAP) /

Divisão de Material de Consumo (DIMAC).

O resultado do LOTE 2 (café) será homologado oportunamente.

Após a realização de diligência(Oficio 028/2012/DILIC/PGJ) e com base nos documentos da

PGJAA, SAD, COPLI, a Diretoria-Geral autoriza a finalização do lote 2 para a atual

arrematante Micron.

 

    No dia 29/08/2012, às 11:33:52 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa



declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da Disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

EMERSON MORAIS DIAS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

CAFE DOM PEDRO LTDA

COMERCIAL DE ALIMENTOS IRMAOS REIS LTDA

COMPANHIA CACIQUE DE CAFE SOLUVEL

DISTRIBUIDORA GIRASSOL LTDA

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA ME

EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME

FINO SABOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP

FORTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP

L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA -

MICROINFO PAPELARIA E INFORMATICA LTDA

MICRON GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

MINAS CLEANER COMERCIAL LTDA-ME

MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS LTDA.

PREMIER SHOP LTDA

SADY TEMPONI GODINHO

SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA


